provideri nequeat, vel ex parochiarum contributione aliqua, vel etiam ex portione de fructibus piorum locorum in parochia, vel prope eam existentium (de consensu tamen eorum qui illis præsunt) deducenda erunt. Si quid superest, in iuncto onere persolvitur, instaurantur vel ædificentur, seu alia quapiam ratione, quæ magis ab episcopo probetur, modo rector resideat.

Si vero Ecclesiæ aliquæ a communi hominum commercio adeo distent, et in recessu aliquo ita sint constitutæ, ut a grassantibus assidue vexentur ac diripiantur, et propterea parochi inibi residere pertimescant; magistratus atque alios locorum rectores contra hujusmodi facinorosos homines insurgere monemus et obtestamur, quo tutæ sint parochiæ, nec divinus cultus in illis prætermittatur.

Quicumque præterea Ecclesiastica quælibet alia beneficia obtinent, de jure vel consuetudine personale residentiam requirentia, nisi moniti paruerint, ab episcopis, pœnis ex præfati Concilii decretis et Apostolicis litteris contra non residentes statutis, usque ad privationem inclusive, contumacia crescente, servato juris ordine puniantur.

De sacramentorum administratione.

In sacramentis administrandis parochos primum ex sacri Concilii Tridentini decreto curare oportet, ut ejusque sacramenti vim atque efficaciam, vulgari idiomate populo clarissime demonstrant; quo majore animi devotione ac reverentia ad ea recipienda præparetur.

Cum autem sancta Romana Ecclesia, aliarum mater et magistra, merito sit amplectenda, et in suis ritibus imitanda; statuimus et ordinamus, ut in Exorcismis et Catechismis baptismalibus, atque in aliorum omnium sacramentorum administratione et cæteris quibuscumque ad divina pertinentibus, ipsius Romanæ Ecclesiæ ritus, cæremoniæ et consuetudines observentur: quod, propositis etiam ex arbitrio pœnis, episcopi curent.

Sacramenta insuper quæcumque, ne ad alium usum, quam ad eum, cujus causa a Domino sunt instituta, ab aliquo convertantur vel alicui concedantur, episcopi parochos admovent. Quisquis autem, vel eis abusus fuerit, vel alicui eadem abutenda tradiderit, ex arbitrio severissime puniatur.

Sacra olea, anno quolibet ab episcopis consecranda, statuto tempore plebani per dioceses constituti ab eorum matrice Ecclesia recipiant, et Ecclesiis sibi commissis primo quoque tempore distribuant; nisi aliud, pro locorum distantia, vel Ecclesiæ qualitate episcopis ex causa videatur; quæcumque consuetudine non obstante.

Pro novis autem sacramentis accipiendis

vel deferendis, non nisi clericos in sacris constitutos, nisi aliud rei necessitas suadeat, destinandos esse decernimus.

Caveant autem Cathedralium Ecclesiarum ministri plebani, atque alii omnes, ad quorum sacrorum Oleorum distributio spectat, ne quid pro illorum perceptione, vel sponte datum accipiant, quæcumque consuetudine, etiam immemorabili non obstante, sub suspensionis pœna.

Locorum, ubi sacramenta reconducuntur, claves diligentissime, ac in tuto loco, per parochos asserventur, neque sub alterius custodia, quam parochi, vel ejus, cui vices suas mandaverit, ex aliqua rationabili causa, teneantur; quæ sane claves ejusmodi sint, ne facile aliqua ex parte vitari possint. Si quis autem hæc in re deliquerit negligendo, severiori pœnæ ab ordinario subjiciatur.

Ejusdem diocesis parochiæ, quæ ob incertos fines confusæ sunt, vel in familias, non autem in loca distincta, ut altercandi tollatur occasio, eas episcopi quamprimum certis limitibus disterminent; et quas invicem implicatas compererint, explicent, atque ita distribuant, ut quilibet curatus, quod ad suum officium pertinet, agnoscat, ne in sacramentis administrandis aliqua hæsitatio contingat.

De Baptismo.

Sacerdos Baptismi sacramentum administraturus, ad tanti numeris functionem sancte graviterque accedat; animadvertendo primum, quidnam per eum fiat, idque compates et commatres pie ac religiose doceat, eosque clarissimis verbis admoneat, quænam cognatio per Baptismi sacramentum contrahatur, necnon teneri eos, quos e sacro fonte susceperint, si parentes præsertim id prætermiserint, Catholica fide et Christianis moribus instituere.

Curent autem episcopi sacri Baptismatis fontes in suis diocesis, interius et exterius, nitore ac munditia insigni ornatos, rebusque omnibus, quanto magis fieri potest, decenter instructos esse. Sacra vero olea ad Baptismi usum ita parata habeantur, ut et vasculum sit commune, ex decenti materia stanni vel argenti conflatum; et nihilominus alterum ab altero sacro oleo perspicuis litteris, et lamina interposita clarissime distinguatur.

Omnino præterea prohibemus, ne quo tempore sacrum Baptisma celebratur, baptismalis aqua, vel sacrum aliquod oleum a laicis personis quoquomodo tangatur; neve lintæ quibus abtersum fuerit infans caput, alicui lavanda tradantur, aut aliqua hujusmodi fiant, ut inde spiritualis cognatio contrahatur; improbantur præterea abusus illum, transmittendi chirothecas, sive etiam Aquam benedictam compaternitalis contrahendæ gratia, quo-

cumque usu etiam immemorabili non obstante, declarantesque nulla alia ratione spiritualem cognationem contrahi, quam apud sacros Canones habeatur, nec inter alias personas, quam sacri Tridentini Concilii decreto comprehensas.

Baptizandis vero, non gentiliū, sed Sanctorum nomina imponi episcopi curent, ne in ipso Christianæ religionis limine cum Ethnicis participare fideles quodammodo videantur; atque ut eorum virtutes imitari studeant, quorum sese patrocinio nominis similitudine committunt.

Provideant quoque episcopi opportune, ne dum Baptismi sacramentum administratur, risus, clamores, atque alia id genus in Ecclesia, vel extra, ea de causa fiant, sed quod astantes devote, et cum silentio atque orantes intersint. Abusus vero quicumque si circa huiusmodi sacramentum forsitan irrepserint, presentis decreti auctoritate quamprimum tolli curent.

Infantes ad Ecclesiam, legitimo impedimento cessante, ut primum per eorum valetudinem, ac temporum et locorum conditionem liceat, ad minus autem infra octo dies a natalitate numerandos, ad Baptismum suscipiendum deferantur.

Sacerdos vero, qui extra Ecclesiam, necessitate aliqua non imminente, sed vel parentum nobilitatis intuitu, vel aliqua alia ratione, sacrosanctum Baptisma celebraverit; tamdiu suspensus maneat, quamdiu episcopo videatur, et jus arbitrato satisfecerit.

De Confirmatione.

Quod ad Confirmationis sacramentum attinet, episcopi per se vel alium, antequam illud conferant, ipsius virtutem perspicue edoceant ac distincte declarent, ex hoc ipso matrimonia prohiberi inter confirmatos eorumque parentes, ac susceptores ipsos, juxta sacri Tridentini Concilii decretum, non secus atque ex Baptismi sacramento; cognationemque huiusmodi non minoris esse faciendam, nec temere contrahendam ob animarum periculum, quod evidenter imminet, si cognatio ista negligatur.

Ne vero populus ad Confirmationis ipsius sacramentum imparatus accedat, tempus quo sanctum Chrisma ministrandum fuerit, episcopi prænuntiari faciant; populosque moneri, ut adulti, non nisi confessi, vel saltem contriti ad Confirmationem ipsam devotissime suscipiendam se conferant.

Infantes septennio minores non confirmentur atque illi tantummodo adulti vel parvuli inungantur, quos non antea fuisse confirmatos ignoratur, ne Sacramentum huiusmodi reiterari contingat, quod episcopi populos cavere omnino studeant.

Curent præterea episcopi, ut parochi parvulorum confirmatorum parentes admonent.

eos, postquam adoleverint, ea de re certiores facere; ne parentibus postea defunctis, an Confirmationis sacramentum susceperint dubitari contingat; et, si fieri poterit, confirmatorum nomina annotentur, et in peculiari libro conscribantur.

Confirmatorum frontes, antequam ab episcopo recedant, ob sacramenti reverentiam, recte vel bombice vel panno lineo abstergantur; curentque episcopi ipsi, ne sacramentum huiusmodi minus honorifice tractetur, ac propterea pueros a seipsis, minus quam decet, abstergos, nullo pacto dimittant, abususque, si quos forsitan in hujus quoque sacramenti administratione perspexerint, prorsus tollant.

De sanctissima Eucharistia.

Sacrosanctum Eucharistiae sacramentum in cathedralibus, collegiatis et parochialibus Ecclesiis quibuscumque, ubi commode fieri potest, decentissime colloctur; nihilque quod ad illius ornatum et tutam conservationem pertineat, prætermittatur: quod quamprimum, et quanto honorificentius fieri poterit, in eorum Ecclesiis et parochiis episcopos curaturos esse confidimus.

Episcopi præterea efficiant, ut in quibusvis parochialibus Ecclesiis, ubi non fuerit Societas Corporis Domini nostri Jesu Christi, quamprimum instituat: ubi societates huiusmodi hæcenus vigent, eas visitent, reforment, amplificent, et in officio contineant, nihil penitus omittentes, quod ad tanti sacramenti celebritatem, et ipsarum Societatum instituta refinenda et moderanda facere videatur.

Ad agrotos, sacram Eucharistiam præsertim per urbes et oppida sacerdotes allaturi, non nisi decenter ornati prodeant, nec sine umbella, ac honesto fidelium lumina deferentium comitatu. Ut vero populus eo frequentior accedat, crebris per concionem admonitionibus, indulgentiarumque largitionibus eum excitari episcopi vehementer studeant; cum ex hoc ipso populi devotio ac religio maxime cognoscatur.

Sanctum Eucharistiae sacramentum, ubi id Ecclesiæ qualitas et amplitudo patitur, masculis separatim a feminis administretur; adolescentes vero ad huiusmodi sacramenti usum non admittantur absque diligenti parochorum inquisitione, atque discretionem sint præditi, quæ in tanti sacramenti perceptione requiruntur.

Ne vero sacrosanctam Eucharistiam sumentes, præsertim rudes et imbecilli, sub utraque specie fortasse communicare arbitrentur; statuimus communicantes omnes in vase aliquo, quod non habeat calicis formam esse purificandos.

Non communicatorum in Paschale notulam quamprimum a parochis sibi præferri singulis annis episcopi jubeant, qui postquam

vere contumaces ter a die sancto Paschæ usque ad Pentecostem ejusque anni generatim admoniti publice fuerint; eorum nomina primum in cathedralium Ecclesiarum vasis affixa, tum in propriis parochiis denuntiari episcopi ipsi curent; ac deinceps ab Ecclesiæ ingressu, ut præsentî decreto mandamus, inobedientes hujusmodi omnino arceantur; sub pœnis episcoporum arbitrio contra eos statuendis; quos si interea decedere contigerit, juxta Lateranensis Concilii decretum in Ecclesiis, vel earum cæmeteriis sepeliri prohibemus.

Qui vero diuturna animi obstinatione, episcopi judicio discernenda, inimicitias depone nonauerint, ac propterea non communicent, ab Ecclesiæ aditu ac fidelium etiam cœtu, si videbitur, excommunicatione repellantur.

De Pœnitentiâ.

Confessionibus audiendis, diligenti inquisitione prævia, eos præficere episcopi quammaxime studeant, qui recte peccata distinguere et curare, atque oleum et vinum vulneratis conscientis superinfundere probe calleant; cum ex hoc ipso sacramento, peccatorum conversio, et corruptæ ejusque vite reformatio potissimum pendeat.

Confessiones publice ac in aperto Ecclesiæ loco, non autem in cubiculis etiam Ecclesiæ coherentibus audiantur; quod ut commodius ac decentius effici possit, mandamus in singulis cathedralibus ac parochialibus Ecclesiis, confessionales sedes erigi atque institui, ita ut tabula interpositione, crata ferrea, vel lignea, aut perforata lamina adjecta, confessores a pœnitentibus separentur, ac distinguantur; extra quas quidem sedes confessoribus quibusque inhibemus, ne confessiones ullas, præsertim mulierum, cujuscumque ætatis vel qualitatis, audiant; nisi rei necessitas aliud postulet, sub pœna episcopi arbitrio imponenda.

Hæc autem a confessoribus vitentur, ne confitentis otiosis interrogationibus aut inutilibus detineant; idque præcipue caveant, ne pueri et puellæ, cæterique rudes, de eo quod ignorant imprudenter interrogati instruantur. Mulieres ante solis ortum, vel post occasum, nisi aliud rei necessitas suadeat, ad confessiones non recipiantur. Concubinarii autem, contractus illicitos inuentos, unde solvant habentes, sub spæ futuræ satisfactionis, ultra primam vicem, nisi satisfactione ipsa præcedente, non absolvantur. In casibus Apostolicæ Sedis vel episcopo reservatis, quos præ oculis semper habeant, confessores ipsi non se immisceant; pœnitentiis pecuniarias non intligant, eas sibi ipsis vel eorum Ecclesiis applicando, sed piis tantum operibus vel locis, nec etiam hujusmodi distributiones sibi committi procurent, verbo aut signo. Confessiones non prodant vel

revelent; pœnitentias graviôres, et quas verisimile est non esse implendas, evitent; gravissimis tamen delictis non leves imponant. In prædictis autem atque aliis similibus, si confessores deliquerint, illos episcopi, ex arbitrio et conscientia severissime compescant.

Artis Medicæ professores, ægros quos curant, primum omni charitate admoneant, ut divinam prius quam humanam medicinam, Ecclesiasticam videlicet Sacramenta, percipiant; quod si facere infirmi ipsi prætermittant, ab eorum curatione medici deficiant. Medicos autem ipsos, qui vel negligenter, vel remissius, quam debent, in hoc se gesserint, canonicis pœnis, atque in Sanctissimi Domini nostri Pii Quinti Bulla contentis, affici mandamus, curentque episcopi, ut hujusmodi Bulla, ad medicorum memoriam, ob eorum et proximi animarum salutem sæpius revocetur.

In cathedralibus Ecclesiis, ubi episcoporum judicio fieri poterit, Tridentini Concilii decretum, quoad pœnitentiarii deputationem et præbendæ assignationem observari mandamus; aut aliter provideri, ut in Ecclesiis prædictis officium hujusmodi minime desit. Illic autem pœnitentiario, episcopi ampliorem in casibus sibi reservatis absolvendi facultatem concedere poterunt; erubuntque, ut omnia juxta facultatem sibi in eodem decreto concessam, ex sui officii debito diligentissime exequatur.

Quia vero sæpe contingit confessores, ob Bullæ, que in singulis annis die Cænæ Domini legi consuevit, ignorationem, a casibus Sanctissimi Domini nostri reservatis frustra et inutiliter absolvere curent; idcirco episcopi, juxta Apostolici mandati formam, præfatam Bullam, semel saltem in anno ad Christi fidelium notitiam deduci ac solemniter publicari, dum major in Ecclesiâ populi multitudo convenerit; atque ita distincte et aperte declarari, ut casus in ea expressi omnibus innotescant; idemque per eorum dioceses fieri mandent, eadem Bulla ad faciliorem et populi et cleri intelligentiam per capita comprehensa, et in Summarium redacta.

De Extrema Unctione.

Ut sanctæ Unctionis Extremæ sacramento debita reverentia præstetur, statuimus ipsius oleum in tulo ac honesto loco, et vasculo ab aliis sacris oleis distincto, honorifice ad inungendos infirmos asservari; ad quos quidem deferri debet, prospiciant episcopi, ut ea, qua decet, veneratione et religione deferatur, in vasculo scilicet argenteo, vel saltem stanneo, quo major munditia in eo conservando adhibeatur.

Parochi vero sæpe dubitantes quinam potissimum hoc sacro oleo sint inungendi, ab episcopis edoceantur, eos præcipue inungi

oportere, qui, cum in mortis articulo vere sint constituti, adhuc tamen quid agant, intelligant, et sensu, quantum fieri potest, polleant. Impenitentibus vero, et his qui, cum notorii peccatores essent, vel ab Ecclesia alieni, nullum poenitentiae signum emiserint; sacram hanc Unctionem, ex sacrorum canonum dispositione, negandum esse non ambigitur.

Episcopi crebro curatos admoneant et obtestentur, ut in extremis constitutos omni pietate et studio tractent: cum nullo unquam tempore spirituali medico magis sit opus, ut vere dici possit totius curae summam huc spectare, quod in extremo vitae spiritu fidelium animae Deo reconcilientur et commendentur; in quo, cum passim parochi tepidiores esse consueverint, eos idcirco saepe ab episcopis excitari exoptamus, ut circa aegrotos et morti proximis diligentissime suum munus exequantur: gravissima pena negligentibus eorum arbitrio proponenda.

De Ordine.

In Ordinibus quibusque conferendis, sacri Tridentini Concilii decreta omnia, tam quoad temporum interstitia, quam quoad ordinandorum aetatem et qualitatem, ab episcopis exacte observentur.

Cum vero sacrorum Ordinum receptio ad animarum curam exercendam quasi aditus sit, et preparatio quaedam, sine qua Ecclesiastica disciplina constare non potest, quam periculosa res sit prospicientes, episcopos omnes obsecramus et obtestamur in Domino, ut omnem in clericis ad Ordines promovendis diligentiam impendant, nec quemquam aliqua ratione a legitimo examine excipiant: habita nihilominus locorum et personarum prudenti distinctione, pro ipsorum ordinantium religione et conscientia.

Inquirant autem episcopi super ordinandorum vita et qualitate, prudentibus viris adhibitis, juxta ejusdem Concilii decretum, ac prout circa assumendos ad parochiales Ecclesias supra statuimus, inferiorum et superiorum Ordinum competenti ratione habita, juxta ejusdem Concilii decretum.

Episcopi sacros Ordines collaturi, si legitime impediti fuerint, teste eorum conscientia, id nominatim alicui probo et erudito viro demendant; qui cum divinae legis peritis, ad id per episcopos deputatis, ordinandorum examini diligenter incumbat, et suam et mandantis conscientiam exoneret. Nullam autem, quamvis gravem occupationem episcopi huic anteponant, cum de re tanti ponderis agatur, in qua, et clericalis Ordinis dignitas, et ipsorum episcoporum animarum periculum praecipue versatur.

Clericos, ad quoscumque Ordines promotos,

episcopi per suarum dioecesium Ecclesias et pia loca distribuunt; illisque, ne incertis vagentur sedibus, adscribant, ex ejusdem Concilii decreto, etque de re in testimonialibus litteris caveatur.

Animadvertant etiam episcopi, ne sacris Ordinibus aliquem intuent, qui vere Ecclesiasticum beneficium, pensionem vel patrimonium ejus victui sufficiens, juxta ejusdem Concilii decretum non obtineat. Patrimonium vero, si ad illius titulum aliquem ordinare episcopo expedire videatur, sit proprium, non autem commentitium vel simulatum, cum mediata vel immediata retrocessione; quod ab episcopis animarum suarum periculo magno opere est praevendum.

Monentur praeterea episcopi, ne indistincte beneficiorum, ad quorum titulum aliqui nisi ad sacros Ordines promoti, resignationes admittant, nisi alias habeant; unde se alere possint, ex ejusdem Concilii decreto, ac Sanctissimi Domini nostri Pii Quinti Bulla.

Illud quoque circa patrimonii titulum statuimus, ut de eo non alienando episcopi sibi cavere curent, donec, vel ex Ecclesiae redditibus, vel aliunde suppetat, ut episcopi judicio, decenter vivat: cujus quidem rei apud acta per episcopalis curiae scribam testatio fiat.

Minoribus Ordinibus initiati, in praecipuis Domini nostri Jesu Christi ac Beatae Mariae Virginis festivitibus sacram Eucharistiam suscipiant; diaconi vero et subdiaconi, etiam si canonici sint, et in dignitatibus constituti, semel saltem in mense, id facere nullo pacto praetermittant.

De Matrimonio.

Quaecumque a sacra Tridentina Synodo pro Matrimonii reformatione statuta sunt, in suis dioecibus observari diligenter curent, propositis etiam ex arbitrio poenis, ubi arbitrio opus et locus est; necnon saepius in anno ad populorum memoriam, praesertim quod ad ipsius sacramenti substantiam et formam pertinet, revocari faciant.

Denuntiationes, quae Matrimonia antecedere debent ex ejusdem Concilii decreto, tam in parochia viri quam mulieris fiant, eas in totum vel pro parte remittendi facultate parochis penitus interdicta; cum id totum episcoporum arbitrio ab eadem Synodo prorsus committatur.

Parochi quicumque, si vel denuntiationes facere, vel sponso vel sponsa benedicere neglexerint, vel calumniose distulerint, absque rationabili causa ab episcopis comprobanda, graviter eorum judicio mulentur.

Parochus per seipsum, legitimo impedimento cessante, non per alium, et matrimonium celebret, et sponso et sponsas benedicat; quo

impedito, teneatur, qui parochi vices supplet, ipsi parochi mandantibus fideliter referre verbo vel scripto Matrimonii per eum celebrati diem, locum, sponsorumque ac testium nomina, ut in proprium sponsorum librum a parochi referri possit: quem quidem librum in parochialibus quibuscumque haberi, ac diligenter conscribi, et custodiri episcopi curent, pœna etiam ex arbitrio negligentiibus proposita.

Quoad Matrimonia vero cum vagabundis contrahenda, ejusdem Concilii dispositio accuratissime observetur, exigantque episcopi, de personis hujusmodi authenticam fidem, tum quod solute sint, tum quod a Catholica communione non alienæ: quod si aliqui, non expectata Ordinarii licentia, contraxerint, vel hujusmodi Matrimonia celebraverint, gravissime puniantur, quamvis solemnia intercesse- rint.

Hortamur insuper ac enixe hortari mandamus sponso et sponsas ne cohabitent, donec rite ac recte matrimonium celebretur, ut scandala quæ exinde oriri possint evitentur, præter peccatum quod committitur. Monemusque eosdem, juxta ejusdem Concilii monita, prout etiam ab episcopis moneri exoptamus, ut antequam contrahant, vel triduo saltem ante Matrimonii consummationem, peccata confiteantur, et ad Eucharistiæ Sacramentum pie ac reverenter accedant; quo majore veneratione matrimonii Sacramentum prosequantur.

Meminerint præterea episcopi ad eos spectare, ex ejusdem Concilii decreto, quæcumque hujus Sacramenti sanctitati ac honestati contraria videbuntur, non nisi pie ac sancte tractari debeat.

De Sacrificio Missæ.

Sacrosanctum Missæ sacrificium, debilis horis celebretur, neque post meridiem, neque ante auroram, excepta nocte Nativitatis Domini; nec etiam extra Ecclesiam vel Oratoria rite ab episcopo designata et approbata; sub suspensionis pœna, atque aliis ex arbitrio imponendis, tam contra celebrantes, quam contra eos qui id attentaverint vel curaverint, quacumque dignitate præfulgeant.

Ceremoniis tantum ab Ecclesia comprobatis in Missarum celebratione sacerdotes utantur, ne verbum quidem addendo vel imitando ex his, quæ in cujusque diei Missa continentur, vel etiam in ipsius Missæ ordinario, juxta Lateranensis posterioris Concilii decretum.

Ad Missæ, ut vocant, novæ celebrationem nullus admittatur, quem per diligentem episcopi vel ejus vicarii inquisitionem non constet, recte ceremonias didicisse, ut uniformis sit ubique celebrandi ratio; eo autem tempore, ludos, choreas, aut alia hujusmodi profana re-

presentari, sub suspensionis et arbitrii pœna omnino prohibemus.

Studeant autem magnopere sacerdotes, ut inter celebrandum omnia recte et composite, nec nimis celeriter quam decet, aut nimis tarde peragantur; ac propterea Missam prælegant, quo partes singulæ ita sint in promptu, ut neque error, neque hesitatio aliqua contingat, quod sine populi offensione accidere non potest.

Missam celebraturi prius peccata confiteantur, caveantque, ne, cum se reos mortalis delicti ex conscientia agnoscant, quantumcumque sese contritos existiment, habita confessoris copia, sacramentalem confessionem prætermittant: aliter enim sentiens, vel asserens, ex sacri Tridentini Concilii decreto excommunicationi subiacet. Quod si, necessitate urgente, sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum, juxta ejusdem sanctæ Synodi præceptum, confiteatur.

In Monialium Ecclesiis, absque earum superiorum licentia, nemo celebret, sub suspensionis pœna, atque alia Ordinarii arbitrio intelligenda.

Illud autem maxime a populo in Missæ celebratione episcopi vitari curent, ne quis tam ad altare accedat, ut sacerdoti celebranti sit molestia vel impedimento; ut etiam erecti aut eversi: sed omni cum devotione, atque animo ad Deum penso, fideles quique Missæ Sacrificio intersint; necnon detecto capite, et genibus flexis, capita reverenter inclinantes, quancumque nomen Domini nostri Jesu Christi memorari contingat; sub pœnis a Sanctissimo Domino nostro Pio Quinto per ejus Bullam statutis.

Peregrinum sacerdotem incognitum, ad celebrandum, absque Ordinarii licentia Ecclesiarum rectores ex Tridentini Concilii decreto non admittant. Ordinarii vero ipsi diligenter invigilent, ac bene prospiciant, quenam dimissoriæ sint comprobandæ vel rejiciendæ; cum exemplo constet innumerabiles fraudes hæc in re committi consuevisse.

In unaquaque Ecclesia provideant episcopi, ut omnia ad Missæ sacrificium opportuna, ea munditia ac puritate conserventur, quæ domum Dei maxime deceat, et Ecclesiæ ejusque dignitati conveniat.

Inter Missarum solemnia quæstus fieri, vel quoquomodo in Ecclesiis mendicari, ex eadem Sanctissimi Domini nostri Bulla, sub pœnis quæ in ea continentur, tam clericis quam laicis prohibeatur. Quod et concionum tempore minime est permittendum, nisi aliud ex causa quandoque episcopo videatur.

De dignitatibus et canonicis.

Ubicumque sacri Tridentini Concilii decretum, quo cavetur, majorem saltem Capituli

cujusque partem in presbyteratu esse constitutam, haecenus non est in usu; debita executioni demandetur, illa tamen, ut deinceps Ordinis prerogativa inter eos perpetuo servetur, quacumque consuetudine non obstante, nempe ut presbyteri diaconi, subdiaconis vero diaconi, donec ad superiores Ordines promoti fuerint, de caetero preferantur.

Ad dignitates vero vel canonicatus in quibusque Ecclesiis, ii assumantur, qui episcopos opera et officio juvare valeant; eaque morum integritate praediti, ut eorum Capitulum cujusque Ecclesiae senatus merito dici possit, atque aliis existant qualitatibus ornati, tam a jure quam ab eodem Tridentino Concilio requisitis: super quo episcoporum conscientias oneramus.

Canonici atque alii, dignitates vel personatus quoscumque in Cathedralibus Ecclesiis vel collegiatis obtinentes, praelatis suis omnem obedientiam ac reverentiam praestent, quacumque exemptione non obstante, quod ad honorem eis exhibendum pertinet. Quare eos ad Ecclesiam divinarum causa deducere, et domum reducere in habitu, loco, tempore ac eorum dignitati congruenti dignitates et canonicatus obtinentes, Capitulaque ipsa omnino teneantur; salvis quoad alia cujusque Capituli ac dignitatum juribus, exemptionibus ac privilegiis quibuscumque.

Expediret maxime, ut Cathedralium Ecclesiarum ac insignium Collegiarum dignitates et canonici omnibus Dominicis festivis diebus, et aliis quam sapissime, Missas publice in eorum Ecclesiis celebrarent; ad minus tamen in majoribus quibuscumque anni Solemnitatibus, in quibus episcopi in Pontificalibus non celebraverint; necnon et singulis B. M. V. et Sanctorum Apostolorum Festivitatibus, ac Dedicacionibus Ecclesiae, et sanctorum Proteclocorum civitatis ejusque, atque in quibusvis tam Quadragesimae, quam Adventus Dominicis diebus, Missarum solemnia in majori Ecclesiarum ipsarum allari per seipsos omnino celebrare teneantur eo ordine et lege, qua inter se ipsos, intra mensem, ab harum constitutionum publicatione, convenerint: alioquin ipsimet episcopi, pro suo arbitrio deponent, qua die singuli celebrare debeant, nec liceat eisdem ab illorum praescripto recedere, quacumque consuetudine, etiam immemorabili non obstante, sub suspensionis, atque aliis ex arbitrio poenis infligendis, salvis tamen earum Ecclesiarum constitutionibus seu consuetudinibus, in quibus iidem publice et solemniter frequentius celebrare tenentur.

Divinorum tempore, a canonicis vel aliis Ecclesiae ministris, conventus seu capitula, ut vocant, non habeantur: alioquin distributionibus illius diei careant, quas episcopi piis usibus

ex arbitrio tribuant; et, si major contumacia intervenerit, episcopi iudicio aliter pro modo culpae praeterea puniantur.

Cappae vel Almutiae, tam a canonicis quam ab aliis Ecclesiae ministris, juxta cujusque loci consuetudinem deferri solita deserantur; alioquin eas deferre omittentes, uti non residentes punentur. In Altari statim deponantur, non autem super sacris vestibus ullatenus habeantur, nisi tantum in incessu sub eadem poena.

De mansionariis.

Mansionarii in Ecclesiis, ubi adsunt, per se ipsos munus suum obeuntes (sicut et caeteros Ecclesiae ministros, quoscumque gradus, qualitalis et dignitatis existant, propria cujusque munia similiter per se ipsos obire mandamus) illud ipsum accuratissime implere salagant, ne deficientes amoveantur; necnon pro rata portionum vel praebendarum suarum, si distributionibus careant, punctationes in proprio libro annotandas persolvant; atque eadem in illis ratio servetur, quae in canonicorum punctationibus ac distributionibus infra proxime statuetur, nisi aliud Ecclesiae suae magis expedire episcopo videatur.

Illud autem Mansionarii semper observent, ut ea hora qua sibi injunctum ex Mansionaria munus incumbit, a caeteris curis in Ecclesia, nedum extra eam, prorsus sint expediti: alioquin, ac si ea hora defecerint, a punctatore notentur; sciantque ab eorum officii necessitatem, quod et in canendo et psallendo praecipue versatur, festis diebus punctaturas eisdem esse duplicandas, nisi majori poena ex alicujus Ecclesiae instituto placeantur.

De distributionibus quotidianis.

Quotidianae distributiones, his tantummodo qui statis horis divinis interfuerint, ex sacerorum canonum dispositione ac Tridentini Concilii decreto tribuantur: cujus quidem Concilii auctoritate prohibemus collusionem aliquam, vel remissionem de eis fieri, sub duplici poena a camerario Capituli, si capitulariter omnes deliquerint, persolvenda. Si vero aliqui de Capitulo hac in re excesserint, ipsi delinquentes tantumdem ex suis distributionibus amittant, et episcopi arbitrio utraque poena piis usibus applicetur; his dumtaxat exceptis, quos vel corporis infirmitas, vel Ecclesiae utilitas excusant, ex eorumdem canonum dispositione.

Provideant autem episcopi, ut ubi tennes vel nullae distributiones existant; vel per tertiam fructuum, dignitatum ac praebendarum partem in distributiones convertendam, vel per simplicium beneficiorum unionem adeo augeantur, ut servientium usui sufficere possint; idque quamprimum efficiant, juxta ejusdem Concilii praecipuum.

Non constitutos in sacris, de distributionibus participare, necnon vocem in Capitulo habere, ex ejusdem Concilii prohibitione penitus interdiximus. Qui vero secus fecerint, distributionibus ipsis tandem careant, donec episcoporum arbitrio satisfecerint.

De punctatore.

Punctationes pro quotidianis distributionibus consequendis quam diligentissime per eum ad quem spectat, ac distincte annotentur, et sine aliqua personarum exceptione.

Punctatores vero singulo quoque anno per episcopos vel alios ad quos juxta Ecclesiarum consuetudinem ea res pertinet, modo ab eisdem comprobentur, constituantur, quibus quidem juramentum deturatur de bene ac legitime officium suum exercendo, sub dupli, quanti id fuerit, et perjurii pœna.

Singulis autem mensibus nisi aliud episcopo videatur, ex sui officii debito superiori suo punctationum librum punctatores ipsi præsentare teneantur; quæ si non recte se habere superior ipse cognoverit, eos negligentia suæ pœnas, dupli scilicet et perjurii dare compellat. Idem quoque punctator quisque facere debeat, antequam alicui Ecclesie ministro, qui de distributionibus participet ejus servitio, portio assignetur; quo certior fiat episcopus, an aliqua collusio ea in re intercesserit.

De chori præfecto.

Chori præfecti officium, juxta cujusque Ecclesie consuetudinem, a deputatis exerceatur; ubi vero aliqua consuetudo non viget, episcopus ex dignitatibus, vel canonicis, seu aliis Ecclesie ministris, eum qui sibi aptior videbitur huic muneri præficiat; quod et prompte suscipere, et diligenter exercere, quicumque idoneus fuerit habitus, sub pœna ipsius Ordinarii arbitrio statuenda, teneatur.

In primis vero chori præfectum curare oportet, ut Missarum solemnia, atque alia divina officia congruis horis, et qua decet religione ac studio persolvantur; atque ea omnia in Ecclesia observentur, quæ ad rectam divinorum celebrationem pertinent, negligentiumque clericorum culpas annotare, arguere, et si sit opus, deferre, præfectus ipse satagat, ut ab episcopo redarguantur, vel pro modo culpæ ex arbitrio puniantur.

Illud autem episcopi meminerint, nullum in Ecclesia officium, hoc ipso fere præstantius esse aut magis necessarium; ac propterea ab ipsis quam sæpissime commendos esse, qui illud in Ecclesia pro tempore gerunt, cum ab eo potissimum pendeat recta Ecclesiarum ordinatio, ac divini cultus propagatio: eurentque præfecti ipsi, a clericis omnibus, in his quæ

ad eorum officium pertinent, obedientiam sibi præstari; inobedientes vero deferant ac pro culpæ qualitate ab episcopis eurent puniri.

De cæremoniarum magistro.

Cæremoniarum magister, ubi ex Ecclesie alienius instituto non adest, in Cathedralibus et Collegiatis, præsertim insignibus, is ab episcopis eligatur, qui in divinorum celebratione optime sit versatus, atque huic muneri satisfacere possit. Is vero quæcumque ad cæremonias pertinent, curare debet, ut quam diligentissime, rite et ex ordine in Ecclesia peragantur; cui, ut ab omnibus, quoad cæremonias ipsas, pareatur, quicumque ille sit, episcopi efficiant; et quos contumaces invenerint, quamvis canonici sint, vel in alia Ecclesiastica dignitate constituti; ex officio corripiant, ac debitis pœnis afficiant: quemadmodum et ipse, si in his, quæ sui muneris sunt, quovis modo deliquerit, episcopi arbitrato puniatur vel emendetur.

De chori magistro.

In unaquaque cathedrali vel collegiata Ecclesia, chori magister instituitur, ubi mansionarii non sint, vel alius quispiam, ab episcopo vel Capitulo ad id deputatis, qui præceptoris officium exerceat, et in Ecclesiastico cantu sit eruditus: congrua sibi mercede, juxta cujusque Ecclesie institutum vel episcopi præscriptum, constituta.

Chori autem magistri officium id erit, quæ sunt in Ecclesia canenda, vel legenda proponere, ac prævidere, ut promptius recitari vel cantari possint. Item aliis in cantu præire, ut dissonantiæ vitentur, necnon curare, ut tam antiphonæ, quam gradualia et his similia concorditer ac recte canantur, quo minus audientium aures offendantur. Ad eundem quoque spectabilis efficere, ut alta et intelligibili voce canonice horæ recitentur, voces depressas extollendo, vel nimis elatas remittendo, prout sibi magis conducere videbitur.

Omnes vero clerici, qualescumque sint, in his, quæ ad ipsius chori magistrum pertinere videbuntur, eidem assentiri et obedire teneantur. Quisquis autem illius officium perturbare, aut quoquo pacto eidem in suo munere molestus esse præsumperit, ab episcopo graviter, pro modo culpæ, ex arbitrio corripatur.

De musicæ magistro.

Musicæ magister, pro Ecclesie facultatibus et instituto, congrua ei mercede proposita, qua videbitur episcopo tutiori via, ubi Ecclesie consuetudo aliqua non apparet, in unaquaque Ecclesia constituatur. Is vero, vel idem sit, qui seminarii pueros Ecclesiasticos cantus edoceat, vel alius, pro Ecclesie cujusque dig-

nitate et qualitate, episcopi iudicio adhibeatur.

In Ecclesiis autem, ubi musici redditus pro cantorum mercede sunt instituti, eurent episcopi, ut vere musicæ artis peritis clericis, ubi haberi possunt, tribuantur; alioquin laicis, qui tamen clericatibus vestibus sacerorum tempore, si commode fieri poterit, induantur, pro stipendio assignentur. Qui si statis diebus, quicumque sint, suo muneri defuerint, ex eorum mercede portio aliqua, episcopi arbitrio, detrahatur: eademque ratio in musicæ magistro, atque aliis hujusmodi Ecclesiæ ministris servetur, quo majore in suis officiis sollicitudine utantur.

Musici cantus ejusmodi in Ecclesia adhibeantur, qui populum ad devotionem provocent. Divinæ laudes, musicis ritibus non involvantur aut implicentur, sed explicitè proferantur, atque ita ut clare intelligi possint. Gradualia vero, Introitus, atque alia hujusmodi, plano cantu (ut vocant) annotata, juxta canonicas sanctiones, a suo originali tono minime alterentur: liberum tamen sit cantoribus consonantias aliquas adjungere, non mutata cantus origine.

De organo.

In Cathedralibus præsertim Ecclesiis organa, divinorum causa, ex vetusto Ecclesiæ instituto, non desint; necnon qui ea pro Ecclesiæ dignitate atque ea arte pulsent adhibeantur: mercede eisdem, juxta Ecclesiarum consuetudinem, et ea deficiente, pro episcoporum taxatione persolvenda.

In organis autem lascivum quid vel impurum, ex sacri Concilii Tridentini præcepto, minime canatur, nec pulsando misceatur: quod qui neglexerint, severiori pœna, ex arbitrio plectantur: sitque organorum sonus, et vocum in illis modulatio ejusmodi, quæ ad pietatem et religionem audientes excitet, non aures vulgi tantummodo mulceat.

Alia vero instrumentorum genera præter organa non adhibeantur, nisi aliud, ex causa episcopo videatur, qui pro temporis et loci qualitate, quod religioni congruere judicaverit, pro sua prudentia statuat.

De horis canonicis.

Horæ canonica, pro dierum et Festorum qualitate legantur, vel cantentur; prout chori præfectus, ex Ecclesiæ instituto, vel episcopi præscripto expedire arbitrabitur.

Ea autem psallendi ratio comprobetur, ut concorditer psallatur, et sive verbo, sive cantu agatur, voce non nimis depressa, nec nimis arguta, Dei laudes proferantur. Fiat autem in medio cujusque Psalmi versiculo suspensio conveniens, qua pars a parte distinguatur: quod valde ad bene psallendum conferre exem-

plo constat, contineantque psallentes ipsi eorum voces, intra tonos et modulos, quicumque contingerit; nec vocibus ea agantur, quo nihil est indecentius; necnon inter festivum et feriatum officium congrua differentia fiat, pro ipsius chori præfecti arbitrio.

Singula quæque horæ opportunis temporibus, ex universali Ecclesiæ instituto recitentur. Matutinum vero eurent episcopi, ut summo mane dicatur, atque ea circumspeditione habita, ut alia horæ commode persolvi possint.

Quod vero ad canonicas horas a clericis recitandas attinet, statuitur ab omnibus et singulis in sacris constitutis, vel Ecclesiastica beneficia obtinentibus, quotidie recitari debere: alioquin beneficiati divinum Officium omitentes, juxta Lateranensis posterioris Concilii decretum, fructus suos non faciant, qui quidem in pios usus converti debeant; et post debitam monitionem, beneficio priventur quoque, præter grave peccatum quod continue committunt. Item quicumque in sacris constituti, illud sine causa prætermiserint, præter peccati reatum, quem contrahunt, etiam severissime ex arbitrio puniantur.

Si quis autem error inter psallendum, aut orandum, vel omitiendo, vel subnectendo contigerit; is non ab omnibus, sed a chori præfecto tantummodo corrigatur; qui pro sua prudentia, vel suppleri, vel repeti, aut progredi mandabit, prout sibi magis expedire videbitur.

Ad Matutinum officium, quicumque Responsoria, vel Lectiones, pro suo munere est in Ecclesia recitaturus, ea prælegat, ac prævideat, ut promptius legat, errores inter legendum vitet; divinorumque officiorum continuatio cunctando non impediatur.

De choro.

Clerici quique, sub Cathedralis vel Collegiata Ecclesiæ stipendio militantes, ad consuetum campanæ signum, ea qua decet gravitate, ad Ecclesiam accedentes, oratione peracta ante sanctissimum Domini nostri Corpus, sacristiam ingressi, ut vestibus suo ordini ad psallendum congruentibus induantur, postquam omnes convenerint, hora adveniente, præcedentibus luminibus, e sacristia bini, a minoribus ad majores progredientes, saltem solemnibus diebus, ac in majoribus anni Festivitatibus, ad Missam majorem, et Vesperas, ad chorum tacite ac modeste accedant.

Chorum ingressi, ac in propriis sedibus consistentes, concorditer psallant, eodemque tempore, cum opus fuerit, singuli assurgant, sedeant, genuflectant et capita detegant: nihil extraneum divinis immisceant, privatum officium non recitent, nec colloquantur, obstrepant, aut litteras legant; non evagentur, nec a propria sede recedant, nisi divinæ rei gratia.

Non in composito modo sedibus cohereant, aut dormitent, aut rideant; nec a choro, nisi petita a prefecto licentia, aut expletis omnibus recedant; sed toto corde in rem divinam incumbant. Si qui vero in his atque aliis hujusmodi quocummodo deliquerint, ad prefecti arbitrium, pro non residentibus habeantur, et alias, pro modo culpæ, ab episcopis quoque puniantur.

Ne vero clerici, dum divinis incumbunt, ab aliquo impediuntur, curent episcopi, ut loca clericorum usui in Ecclesiis destinata, a laicis non occupentur; sed seorsum a clericis omnino divinis intersint, nec chorum, ad psallendum institutum, præsertim ubi commode fieri potest, occupent: pœna in negligentes vel impediendes quoscumque ab episcopis ex arbitrio proponenda.

Alia vero, quæ ad chori legem atque alios Ecclesiæ ministros, de quibus in præsentibus nulla sit mentio, pertinere videbuntur; pro Ecclesiæ ejusque qualitate, adhibitis in consilio duobus de Capitulo, ex sacri Concilii Tridentini decreto, episcopi suppleant.

De vita et honestate clericorum.

Non solum in sacris constituti, aut Ecclesiastica quæcumque beneficia obtinentes, verum etiam minoribus Ordinibus initiati, qui clericibus privilegiis potiri velint, clericalem habitum, suo Ordini et qualitati congruentem, necnon tonsuram conspicuam, continue gerant, sub pœnis per episcopos jam statutis, vel imposterum statuendis. Sacerdotes vero barbam præterea, e superiore labro ita delonsum, et in aliis sui partibus aptatam semper habeant; ut sumentibus Christi Corpus et Sanguinem, nullatenus sit impedimento.

Clerici vestes sericas nullo modo deferant; superiores vero semper usque ad talos protensam gerant. Inferiores autem vestes, sive subtanae, ut vocant, per canonicos et alios in Ecclesiastica dignitate constitutos pariter longe usque ad talos, deferantur; ceteri vero, præsertim pauperes et rurales clerici protensas, ad minus ultra genua, sub eadem tamen forma gestare debeant. In ilinere nihilominus clericis quibuscumque, brevioribus vestibus uti liceat; ita tamen, ut a clericali honestate non abhorreant. Sit autem vestium color omnino niger, præterquam in constitutis in dignitate, qui et leonato et violaceo uti poterunt.

Clericorum caligæ non sint inflatæ, nec nullatenus incisæ; necnon calcei et crepidæ sint simplices, non autem incisæ vel sericæ. Camisiæ, in nulla sui parte exteriori sint crispatæ, vel lactucatæ, nec arte aliqua ullo modo elaborate. Pilei quoque simplices existant, nec acuti sive turbinati, nec eis utantur clerici, nisi necessitatis gratia, ac pro temporum et locorum qualitate; non autem intra

Ecclesiam, præsertim dum divinis intersunt. Subbirreta pariter, et ipsa simplicitate et honesta, quæ tamen dum Missæ Sacrificium per eos celebratur, semper deponantur; annulosque, nisi id dignitas postulet, clerici ipsi non deferant. In præmissis autem omnibus ad clericalem ornatum pertinentibus, præter rerum, quibus deliquerint, amissionem, episcoporum arbitrio, aliter quoque pro modo culpæ puniantur.

A taxillis, tesseris, pictarumque pagellarum lusu, et alio quocumque ludi genere sacris canonibus improbatum, penitus abstineant, nec sint etiam prohibitorum ludorum spectatores. Choreas non ducant aut spectent, nec larvali incedant: publice quoque, si scandalum ex eo oriri potest, ludis etiam permissis non utantur, sub arbitrii pœna.

Ab omni prorsus suspectarum mulierum familiaritate, conversatione et habitatione clerici abstineant, sub pœnis in sacri Concilii Tridentini decreto comprehensis, atque aliis a sacris canonibus infictis, vel episcoporum arbitrio infligendis; ita sane, ut mulieres omnes pro suspectis habeantur, illis tantum exceptis, quarum conversatio a jure permittitur: quas tamen, absque speciali ordinarii licentia, domi retinere non audeant.

Caveant insuper clerici, ne vel in ædificiorum patrimonialibus feminae quovis modo suspecte commoneantur aut delineantur, vel infamibus personis eas locent: quod multo magis in suarum Ecclesiarum domibus prohibitum esse intelligant; sub pœnis in eisdem ex arbitrio statuendis.

Venationem quoque, contra sacrorum canonum formam clerici minime exerceant, ab illicitisque actibus et officiis quibuscumque caveant, tabernas non audeant, nec diversoria frequentent, nisi itineris ac necessitatis gratia. Qui vero in prædictis offenderint, gravissime episcoporum arbitrio plectantur.

Arma, sive ad offendendum sive ad defendendum parata, non obtenta ab ordinario licentia, ex urgenti tantummodo causa concedenda, clerici præcipue in sacris constituti, tam per civitates et oppida, quam per villas non deferant; nisi per loca minus luta iter faciant. Inobedientes autem prima vice, pecuniaria pœna episcopi arbitratu mulctentur, secunda vero carceris maceratione, ac suspensione ad arbitrium afficiantur. Postremo, si se enormibus præsertim immisceant, nec respiciant, fructuum Ecclesiasticorum privatione, ac etiam beneficii amissione, vel depositione, pro modo culpæ, et personæ qualitate puniantur; ea semper circumspeditione adhibita, ut noctis causa pœna duplicetur et aggravetur.

Clerici quoque noctu, sine causa, vel minus quam honesta ac rationabili evagantes, ab

episcopis corripiantur, et abstinere cogantur. Quod si, vel canendo, vel instrumenta aliqua pulsando per noctem deambulaverint, aut id agentibus comites sese præbuerint, carcerentur, et pœnis ab ordinario congruentibus subjiciantur.

In sacris constituti clerici, in famulatu laicorum, etiam principum, nisi ad officium aliquod non indecens, et suo Ordine non indignum, ac de episcoporum suorum licentia, non admittantur, sub suspensionis et arbitrii pœna.

Generalim vero præterea, quæcumque alia clericis, ex sacris canonibus, generalibus Conciliis, vel Apostolicis ordinationibus ad eorum vitam et honestatem pertinentia, statuta sunt, ab eis observari mandamus, sub pœnis in eisdem contentis; quas sacri Concilii Tridentini auctoritate innovamus, atque aliis, ordinariorum arbitrio, pro delicti qualitate statutis vel statuendis. Meminerintque clerici omnes, nihil esse quod magis alios ad pietatem ac Dei cultum instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio manciparunt: ac propterea ita vitam et mores suos componere debere, ut eorum actiones cunctis venerationem afferre possint.

De sacrosanctis Ecclesiis.

Ecclesiæ quæcumque, per diœceses constitutæ, sacra oratoria, sacellaque, aut diruta, aut ruinosa, instaurari, reedificari, atque ea reverentia teneri ac custodiri episcopi curent, quæ ex sacrorum canonum dispositione requiruntur. Quod si Ecclesiæ vel loci paupertas obstet, juxta sacri Tridentini Concilii decreti formam, ordinarii provideant, ut vel diruta reficiantur, vel transferantur.

Nemo autem divinorum præsertim Officiorum aut prædicationum tempore, per Ecclesias deambulare, aut ibidem negotia tractare, clamores, risus, dissolutiones, confabulationes, atque alia hujusmodi profana; neque etiam cum suspectis mulieribus colloquia habere præsumat: sub pœnis, quæ in Sanctissimi Domini nostri Pii Quinti Bulla continentur.

Prohibemus insuper, ne in sacrosanctis Ecclesiis, commessiones sive computationes quovis anni tempore fiant: aut in earum porticibus ac cœmeteriis, aliqua ad cibum vel potum venalia habeantur: nec etiam prope Ecclesiam, quantum fieri potest, sub pœna per ordinarios ipsos statuenda.

Ecclesiæ cujusque parietibus, nihil profanum vel immundum adhæreat: ac præcipue tabernæ et Judæorum familiæ procul absint; ne sacra profanus misceantur, sub pœna episcopi arbitrio proponenda.

Altaria in Ecclesiis quibusque constituta, si dotata sint, per eorum rectores, tam in temporalibus quam in spiritualibus recte curari

episcopi studeant; nec eadem a quoquam usurpari permittant. Indotata vero, vel ab his a quibus erecta fuerint, instaurari, ac exornari, vel amoveri curent.

Ecclesiarum fabricæ, bona, aut redditus omnes, in destinatos usus a deputatis converti, ordinarii quique provideant: nec ullo modo patiantur, ab aliqua, vel sæculari, vel Ecclesiastica persona usurpari, aut in alios usus converti; sub dupli pœna, atque animarum suarum periculo.

Ecclesiarum præterea indemnitati prospicere cupientes, personis Ecclesiasticis, quavis dignitate fulgentibus, atque aliis quibuscumque Ecclesiastica beneficia, quocumque nomine censeantur, obinentibus; ac Hospitalium, aliorumque piorum locorum gubernatoribus, rectoribus, seu administratoribus universis injungimus, ut infra annum, a præsentis Synodi fine connumerandum, Inventarium bonorum omnium mobilium et immobilium, juriumque et actionum, ac nominum debitorum ad Ecclesias ipsas, vel pia loca, quæ obtinent, aut regunt, quovis modo pertinentium; cum ipsorum bonorum qualitatibus, situationibus, vocabulis, et confinibus, coram honestis ac fide dignis testibus, in forma probante conficiant. Quorum quidem bonorum duo publica fiant Instrumenta, ex quibus unum in propria Ecclesia, Hospitali, vel pio loco; alterum apud episcopum in Archivio perpetuo custodiatur. Quicumque vero in hoc exequendo vel negligens vel parum fidelis extiterit; graviter episcopi, ad quem hujus rei cura pertinet, arbitrio puniatur.

De rebus Ecclesiasticis non usurpandis ac male alienatis recuperandis.

Mandamus insuper sacri Concilii Tridentini auctoritate, ut singuli episcopi, seu ejus vicarii, simul cum uno de Capitulo, et altero de clero, ex his qui aptiores et probatiores eis videbuntur, ab ipsis de Capitulo et clero civitatis respective deligendis, recognoscant etiam ex officio, quas-cumque locationes rerum Ecclesiasticarum, ad longum tempus, seu ad viginti novem annos, aut bis viginti novem, a triginta annis citra, ante publicationem Tridentini Concilii factas, etiam auctoritate Apostolica confirmatas: judicentque an in damnum Ecclesiæ et contra canonicas sanctiones factæ fuerint; absque tamen aliquo causarum de præsentibus pendentiis præjudicio.

Quod si res, de qua agitur, ad episcopum, seu illius mensam pertineat, ad episcopum ipse, vel ejus vicarius locationis ejusdem commissarii seu executoris fuerint; tunc ad episcopum, qui magis vicinus sit, una cum deputatis ab eisdem Capitulo et clero, hæc recognitio et judicatio pertineat. Si autem delectorum a Capitulo seu a clero legitima forsitan aliquo

rectores ac præfecti ipsi animadvertant, ne valetudinarii et convalescentes, nisi posteaquam bene se habuerint ab Hospitio dimittantur, ne vel eos recidivare contingat, atque illa sumptus augeantur, vel in itinere deficere cogantur, quod ipsi Hospitii præfecti quam diligentissime curabunt. Ne vero, dum corporibus sit medicina, animarum cura negligi videatur, sacerdotes non desint, qui Missas, saltem Festis diebus, in loco infirmis ipsis accommodato celebrent, sacramentaque rite et opportune languentibus administrent, atque infirmantibus ad mortem, ad animæ salutem necessaria commemorent, et charitatis officium usque ad vitæ exitum in eos exerceant, illorumque nomina, genus et patriam diligenter annotent. Defunctos vero Ecclesiasticæ sepulturae, sacris precibus adhibitis, pie ac religiose mandent.

Circa orphanorum domos, invigilent episcopi atque provideant, propositis excommunicationis atque alii ex arbitrio pœnis, ne infantes ab illis parentibus exponantur, qui eos, vel ex industria, vel ære proprio alere possunt: fiatque ea de re ab ipsis loci curatoribus diligentissima inquisitio; nec a confessoribus, nisi satisfecerint, absolvantur.

Omnia vero ad ipsorum infantium expositorum usum opportuna, parata et instructa habeantur. Nutrices, præsertim subsidiariæ, donec infantes ipsi baptizentur, et ad alendum tradantur; quod quamprimum a præfectis curetur, debitaque merces nutricibus nullo pacto desit, atque alia pueris necessaria, ne eorum defectu, aut culpa aliqua periclitentur.

Postquam autem ad eam ætatem pervenerint, ut disciplinæ sint capaces, tam mares, quam femine, ubi fieri potest et facultates suppetunt, bonis moribus atque artibus, ætati et sexui congruentibus instruantur, donec illis aliter, Deo adjuvante, fuerit provisum.

Curent autem episcopi ne Mendicantes aliqui parochias circummeant, morbum aliquem simulantes, vel aliud quidpiam falso jactantes, ad decipiendum simplicium animas; sed quod sedate ac pie, sine longa verborum serie elemosinas petant, sub eorum arbitrii pœna.

Insuper episcopi omnes diligenter sese informare studeant, de vita et moribus Mendicantium, providentes omnino, ut in Paschate communicent; alioquin eos ejici curent. Mandantes Hospitalium præfectis, ne post Pascha aliquos in Hospitio recipiant, quos non constet, aut verissimile sit, eo anno fuisse confessos et Sacram Eucharistiam sumpsisse, vel paratos Ecclesiæ præcepto statim satisfacere.

Montes quoque Pietatis, ubi adsunt, episcopi visitent, et recte administrari curent: ubi vero desunt, eos erigi, atque institui faciant; nec ex mutuo aliquid ultra recipi ab eorum ministris patiantur, quam quod, ex Apostolica

indulgentia, pro eorum labore dari conceditur. Pignora recte ac tuto in loco serventur, debite illis pecuniæ exigantur, necnon legata quæcumque in eam causam facta persolvantur, ac bona stabilia, si quæ habent, usurpari minime permittant.

Disciplinatum præterea Confraternitates, seu Societates, quocumque nomine nuncupentur, ex Sacri Tridentini Concilii præcepto, episcopi visitare non prætermittant, provideantque, ut ab eis charitatis opera, ad quæ tenentur, impleantur, atque ad suarum regularum, si probate sint, formam disciplinæ ipsi redigantur ac reformentur; nec ullo pacto differant, si quos in eisdem invenerint, abusus tollere; arctantes eosdem, et ad processiones ordinarias, etiam non vocatos, ad alias vero, quæcumque fuerint evocati, frequenti numero convenire; ac bimos graviter, et modeste, compositèque procedere. Quæ si facere neglexerint, atque alia ad eorum officium spectantia implere renuerint, debilis pœnis afficiant. Quod si incorrigibiles sint, ipsorum episcoporum arbitrio extinguantur, atque alia eorum substituantur, prout illis magis expedire videbitur.

Quicumque vero tam in præmissis, quam in aliis quibuscumque Locis Pii administrandis, quovis modo deliquerint; et præsertim, si rationes cum Ordinarii interveniu reddere omiserint: duplici pœna, quanti ea res fuerit, atque aliter, pro modo culpæ episcoporum arbitrio afficiantur.

Nolarii quicumque de testamentis, atque aliis dispositionibus, qualescumque sint, in in quibus aliquid Ecclesiis, Hospitalibus, Montibus Pietatis, atque aliis Pii Locis, vel causis relictum fuerit, rogati: teneantur relicta, ac dispositiones hujusmodi his ad quos pertinet, infra mensem, a die quo dispositio aliqua effectum sortiri, ac irrevocabiliter ligare incipit, computandum, deferre, sub dupli pœna, et excommunicationis in subsidium: moneantque eosdem sæpe episcopi, ut in legatis ac dispositionibus hujusmodi opportune deferendis, ea, qua decet solertia, utantur, nec aliqua ratione in suarum animarum perniciem, et ipsorum locorum ac piarum causarum præjudicium, id facere prætermittant.

De Usuris.

Detestabile usurariæ pravitatis crimen abolere cupientes, Ordinarios hortamur enixe, ut a suis ovibus pro eorum prudentia, venenum hoc avertere et extirpare contendant, curantes, ut usurarii ipsi, et quicumque contractus quoquomodo illicitos celebraverint, juxta Canonicas Sanctiones puniantur; necnon et proximate seu mediatores omnes, quicumque sint, ad illicitos contractus, quoscumque fideles

ipsum trahentes, Canonice pœnis afficiantur.

Notariis vero, de contractibus illicitis rogatis, qui ex conscientia plane perspicunt contractuum pravitatem, nihilominus se id scire dissimulantes, instrumenta conficiunt, quæ in eorum superficie suspitione carere videntur, cum tamen venenum latet; sub pœna juxta sacrorum Canonum formam imponenda, mandamus, et per episcopos mandari exoptamus, ne ullo pacto contractibus, quos ipsi ex animo et conscientia suspectos existimant, vel suspicantur, adstipulari præsumant, præter divinam ultionem, quam incurrent.

De meretricibus et concubinis.

Mulieres questum in suo corpore facientes, quæ abominabile sui ipsius præbent exemplum, ab honestarum mulierum viciniis segregari, ac in peculiarias, quo citius fieri poterit, redigi: necnon ubi signum deferre solent, quo ab honestis mulieribus distinguantur, ad illud ferendum cogi mandamus; hortamurque cur jusque loci rectores ac magistratus, ut in hoc tam pro opere exequendo, episcopis præsto esse velint, et quas a fide dignis, diligenti inquisitione adhibita, pro meretricibus haberi compererint, secerni curent, nec aliquorum impietatis defensorum importunas voces audiant.

Digna quoque animadversione concubinariorum et concubinas quascumque, sive soluti, sive conjugati sint, notandos esse præcipimus, juxta sacri Tridentini Concilii decretum; pœnis quoque sacrorum Canonum in eisdem intelligendis. Quæ vero conjugatæ mulieres, amatoribus vivere, nec a turpi vita discedere proposuerint; vel e civitatibus et diocesisibus

arceantur, præsertim si notorie incontinenter vivant, vel etiam post trinam monitionem pro infamibus habeantur et tractentur.

De Judæis.

Episcopos monemus et hortamur in Domino, ut mandatorum Apostolicorum memores, Bullam a Sanctissimo Domino Nostro Pio Quinto contra Judæos editam, ex sui officii debito publicent, ac pro viribus observari curent.

De Cingaris.

Cingaros, vagorum hominum genus, atque omni impietate refertum, nisi Christiane vixerint, et a superstitionibus ac improbatissimis ritibus abstinuerint; ab eorum diocesisibus episcopi, quantum fieri potest, longe arceri curent.

De Bullis Apostolicis publicandis.

Considerantes, quam maxime expediat Apostolicarum Bullarum quarumcumque notitiam ab omnibus haberi, tum ob præcepta, quæ in illis continentur, ut ab omnibus servari possint; tum ob pœnas, quæ in illis infliguntur, ut a singulis evitentur: episcopos a nobis, quam maxime commonendos esse decernimus, prout eosdem ex animo commonemus, ut non solum Bullas, de quibus in præsentibus Synodi Decretis sit mentio, publicari, ac pro eorum viribus observari faciant; sed etiam quascumque alias pro tempore promulgari contigerit, easdem summam etiam, ac per capita populis vernacula lingua insinuari, atque illas observandas proponi, sæpiusque eisdem in memoriam revocari studeant.